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VÕTTES ARVESSE TULEVIKU PERSPEKTIIVI 
NING LIIKUMIST JÄRJEST VAIKSEMATE AUTODE 
SUUNAS, NÄITEKS ELEKTRIAUTODE KUJUL, ON 
TÕENÄOLINE, ET JUST REHVIMÜRA TÄHTSUS 
LIIKLUSMÜRA KONTEKSTIS ON TÕUSMAS 
KA MADALAMATEL KIIRUSTEL. REHVIDE 
TÄHTSAIMATEKS TEGURITEKS MÜRA TEKKEL 
ON REHVI PÖÖRLEMISKIIRUS, MATERJAL JA 
PINNA MUSTER NING LISAKS MÕJUTAVAD KA 
NÄITEKS TEEKATTE PINNAEHITUS, NIISKUS, JA 
TEMPERATUUR. 

REHVIDE MÜRA OLULINE SUURENEMINE ALGAB 
SÕIDUAUTODE PUHUL UMBES KIIRUSEST 
30 km/h, HAKATES DOMINEERIMA 50 km/h 
KIIRUSE RINGIS. REHVIDE PUHUL ON MÜRA 
KONTEKSTIS OLULISTEKS REHVI MUSTER NING 
SELLE MUSTRI KORDUMINE NING JAOTUS.

REHVIMÜRA TEKITAVAD KAKS PEAMIST 
MEHHANISMI – REHVI ELEMENTIDE JA TEEKATTE 
VAHELINE OTSESE KOKKUPUUTE MÕJU NING 
TEKKIV ÕHUVOOL LÄBI REHVI MUSTRI. 

TÄIUSTATUD REHVI PINNA DISAIN SAAB 
VÄHENDADA TEKKIVAT REHVIMÜRA. 
ERINEVATE KASUTUSELOLEVATE REHVIDE 
ALAMKATEGOORIATES VÕIB MÜRATASEMETE 
ERINEVUS OLLA UMBES 6-8 dB.

EUROOPA LIIDUS ON ALATES 2012. AASTAST 
LISAKS KÜTUSEKULULE NING TURVALISUSELE 
MARKEERITUD KA REHVIDE MÜRATASET 
ISELOOMUSTAV INDIKAATOR.

OTSESED MEETMED 

REHVIMÜRA

PLANEERING ON ÜHEKS OLULISEMAKS 
ENNETAVAKS MEETMEKS MÜRA HALDAMISEL, 
OLLES HELI LEVIMISE TEEKONNA LOOJAKS. 
PLANEERING ASETAB ALLIKA JA VASTUVÕTJA 
KESKKONDA NING MÄÄRAB SELLEGA 
TEEKONNA ALGUS NING LÕPP-PUNKTI 
LINNARUUMIS. 

LÄBI PLANEERINGU ON VÕIMALIK 
KAITSTA VAIKSEID PIIRKONDI, TAGADA 
VAJALIKULT PUHVERTSOONID NING 
TÕKKED MÜRAALLIKATEST MÜRATUNDLIKE 
OBJEKTIDENI, PAIGUTADA STRATEEGILISELT 
KÕRGE MÜRATASEMEGA MAGISTRAALE, 
MÄÄRATA LINNARUUMI MAHULISI SUHTEID, 
TAGADA ÜHISTRANSPORDI, RATTATEEDE JA 
KÕNNITEEDE VÕRGUSTIKE KVALITEETI NING 
MÕJUTADA PALJUSID TEISI ELEMENTE, MIS 
MÄÄRAVAD LINNA MÜRATASEMEID NING 
NENDE JAGUNEMIST.

MAAKASUTUSE KORRAL LÄHTUTAKSE 
ÜLDJUHUL, ET MÜRAALLIKA NING 
MÜRATUNDLIKU OBJEKTI VAHEL OLEKS 

VÕIMALIKULT SUUR KAUGUS, ET NENDE 
VAHELE OLEKS PAIGUTATUD MÜRA TALUVAID 
OBJEKTE, NING ET ÜKSIKUTE OBJEKTIDE 
ASEMEL OLEKS PLANEERITUD PIIRKONNAD 
NING SELLEST TULENEVALT OLEKS ALLIKA NING 
MÜRATUNDLIKE OBJEKTIDE VAHELINE SOODNE 
PAIGUTAMINE LIHTSAM. 

ÜLEÜLDISEKS MEETMEKS ON 
LIIKLUSMAGISTRAALIDE ÜMBRUSESSE 
PIISAVA VABA RUUMI PLANEERIMINE 
NING NENDE PAIGUTAMINE VÕIMALIKULT 
KAUGELE MÜRATUNDLIKEST OBJEKTIDEST. 
LÄBI MAAKASUTUSE ON VÕIMALIK MÄÄRATA 
MÜRATUNDLIKE NING MÜRA TALUVATE 
OBJEKTIDE PAIGUTUS ALLIKA SUHTES. KUI 
ELAMUID, KOOLE NING RAVIASUTUSI TULEKS 
MÜRA EEST KAITSTA, SIIS BÜROO-, ÄRI- NING 
TOOTMISHOONEID VÕIB PAIGUTADA KA 
MÜRARIKKAMATESSE PIIRKONDADESSE. 

LÄBI PLANEERINGU ON VÕIMALIK KA MÄÄRATA 
ALLIKAÄÄRSETE HOONETE MAHULISED 
PARAMEETRID JA TÜÜBID. NÄITEKS AVADETA 

PLANEERING JA MAAKASUTUS

LINNARUUMIS ESINEVATEL MADALAMATEL 
KIIRUSTEL ON DOMINEERIVAKS MÜRA 
TEKITAJAKS TIHTI MOOTOR. MOOTORIMÜRA 
TEKITAVAD PEAMISELT ALGNE 
PÕLEMISPLAHVATUS JA VÄLJALASKETORU NING 
MOOTORI JA KERE PINDADE VIBREERIMINE 
[3]. AUTODEST TEKKIVAT MÜRA VÄHENDAVAD 
PIISAVAD SUMMUTID, HELINEELAVAD PIIRDED 
NING DISAINI TÄIUSTAMINE. 

HOOLIMATA ÜLDISEST TENDENTSIST LIIKUDA 
VAIKSEMATE AUTODE POOLE, DISAINITAKSE 
SAMAAEGSELT SÕIDUKEID, MILLE EESMÄRGIKS 
ON TEKITADA VASTUPIDISELT TUGEVAT MÜRA, 
MIS OLEKS KOOSKÕLAS NÄITEKS SPORTAUTODE 
PUHUL NENDE IDENTITEEDIGA. 

ELEKTRIAUTODE PUHUL ON HUVITAVAKS 
ASPEKTIKS KA 2019. AASTAL KEHTESTATUD 
EUROOPA LIIDU REGULATSIOON, MILLE 
ALUSEL PEAVAD KÕIK UUED ELEKTRI- NING 
HÜBRIIDSÕIDUKID EMITEERIMA JALAKÄIJATE 
TURVALISUSE EESMÄRGIL MÜRA. SELLE 
SÜSTEEMI NIMETUSEKS ON AVAS EHK 
AKUSTILINE SÕIDUKI HOIATUSSÜSTEEM, 
MILLE EESMÄRGIKS ON IMITEERIDA 
SISEPÕLEMISMOOTORIGA SÕIDUKILE 
SARNAST HELI. MITMED UURINGUT ON 
KÜLL PIGEM NÄIDANUD, ET VAJALIKU MÕJU 
RAKENDUMISEKS TÄHENDAKS SEE LIIALT 
KÕRGEID HELITASEMEID, MIS AKUSTILISE 
KESKKONNA SUHTES EI OLEKS MÕISTLIKUD 
NING OHUTUS TULEKS TAGADA PIGEM 
MITTEAKUSTILISTE MEETMETEGA. 

AUTOMAATKÄIGUKAST

ÜKS VIIS, KUIDAS JUURUTADA RAHULIKUMAT 
SÕIDUSTIILI, ON LAIAULATUSLIKUM 
AUTOMAATKÄIGUKASTIDEGA AUTODE 
KASUTAMINE, MIS TAGAVAD ÜHTLASEMA 
KÄIKUDE ÜLEMINEKU VÕRDLEMISI MADALATEL 
PÖÖRLEMISSAGEDUSEL. LISAKS PIKAAJALISELE 
MÜRA VÄHENDAMISE MÕJULE ON SEE KASULIK 
KA ÕHU SAASTE NING ENERGIA TARBIMISE 
SEISUKOHALT. SAMAL PÕHIMÕTTEL ON 
ALTERNATIIVINA VÕIMALIK TÄIUSTADA KA 
AUTODE TEHNOLOOGIAT, INFORMEERIDES 
SÕITJAT OPTIMAALSEST KÄIGU VAHETAMISE 
AJAST JA SEELÄBI SOOSIDES VAIKSEMAT 
SÕIDUSTIILI. 

AKTIIVSED MEETODID

KUI PASSIIVSED MÜRA KONTROLLIMISE 
MEETMED PÕHINEVAD TEKKINUD HELI 
TÕKESTAMISEL VÕI NEELAMISEL, SIIS 
AKTIIVSETE MÜRA KONTROLLIMISE MEETODITE 
KORRAL LISATAKSE KESKKONDA JUURDE 
HELIENERGIAT, EESMÄRGIGA SOOVIMATUT 
HELI TÜHISTADA. SELLEKS ON NÄITEKS 
AUTO VÄLJALASKETORUSSE VÕRDSE 
SUURUSJÄRGUGA NING VASTUPIDISE FAASIGA 
HELI LISAMINE, ET TÜHISTADA HELILAINE 
LEVIMINE.

ALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUDALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUD

ALGNE HELI LISATAV HELI ALGNE HELI TÜHISTATUD

KÕRGE MÜRATASEMEGA TEE ÜMBRUSES 
ON VÕIMALIK KASUTADA VÄHESEMA 
MÜRATUNDLIKKUSEGA HOONEID 
EKRAANIDENA, ET KAITSTA MÜRATUNDLIKKE 
OBJEKTE. KAHEKORRUSELINE MAJA VÕIB MÜRA 
SUMMUTADA JUBA 10-15 dB VÕRRA NING MIDA 
KÕRGEM ON ESIMENE HOONE, SEDA PAREM 
ON SAAVUTATAV HELIVARJESTUS. ÜKSIKUTE 
MAJADE TAVALINE LISASUMMUTUSVÕIME ON 
UMBES 5 dB 100  MEETRI KOHTA. 

KUI KA EKRAANINA TÖÖTAVA HOONE 
FUNKTSIOON ON MÜRATUNDLIK, ON 
ÜLDJUHUL MÕISTLIKUM SUURENDADA 
ANTUD HOONE SÕIDUTEE POOLSE 
VÄLISSEINA HELIISOLATSIOONI, ET SÄILITADA 

HOONETAGUNE VÄÄRTUSLIKUM JA VAIKSEM 
ALA. TULENEVALT MÜRATASEME VÄHENEMISE 
LOGARITMILISUSEST KAUGUSE SUURENEDES, 
ON HOONE KAUGEMALE PAIGUTAMISEL 
EFEKTIIVNE MÕJU VAID OLUKORRAS, KUS 
ESIALGSELT ASETSES HOONE TEELE VÄGA 
LÄHEDAL. NÄITEKS LIIGUTADES HOONE 10 
m JA 100 m KAUGUSELT VASTAVALT 20 m JA 
200 m KAUGUSELE ALLIKAST, VÄHENDAVAD 
MÕLEMAD MUUDATUSED AUTOTEE MÜRA 
3 dB VÕRRA. PIIRATUD RUUMIGA LINNAS 
EI SEETÕTTU OLE TIHTI OTSTARBEKAS VIIA 
HOONEID MÜRATASEMETE VÄHENDAMISE 
EESMÄRGIL ALLIKAST KAUGEMALE..

HOONED KUI EKRAANID
MÜRA TÕKESTAMISE SEISUKOHALT 
ON SOODNE PAIGUTADA SÕIDUTEE 
TÄNAVATASAPINNA SUHTES SÜVENDISSE, 
SEST SELLISE PAIGUTUSEGA TÖÖTAVAD 
SÜVENDI KÜLJED MÜRATÕKETENA. SÜVENDI 
MÕJU VÕIMALIK SUURENDADA MADALATE 
EKRAANIDE LISAMISEGA SÜVENDI SERVADELE 
NING TUGISEINADE KALLUTAMISEGA. KUI 1,7 
MEETRI SÜGAVUSELE SÜVENDILE VERTIKAALSE 
MADALA EKRAANI LISAMINE VÄHENDAB 
KÕNNITEEL MÜRATASEMEID 1 dB(A), SIIS 
KALDUS EKRAAN TÕSTAB SEDA MÕJU JUBA 
4,4 dB(A) VÕRRA JALAKÄIJATE JAOKS NING 
UMBES 2 dB(A) VÕRRA ÜLEJÄÄNUD FASSAADIL. 
KALDUS PINNAD VÄLDIVAD SÜVENDI NING 
EKRAANIDEVAHELIST HELIDE PENDELDAMIST 
NING SUUNAVAD ESIMESED PEEGELDUSED 
NING SEELÄBI OSA HELIENERGIAST TÄNAVALT 
VÄLJA.

SÜVENDI TUGISEINADE KALLUTAMINE 
LISAB VEEL 2,7 dB(A) VÕRRA MÜRATASEME 
VÄHENEMIST, SAAVUTADES KOKKU 9,6 
dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
JALAKÄIJATE TSOONIS NING VERTIKAALSETE 
EKRAANIDEGA NING 10,7 dB(A) SUURUSE 
ERINEVUSE 20 KRAADISE KALDEGA 
EKRAANIDEGA LAHENDUSES. LISAKS ON 
VASTAVATE LAHENDUSTE KORRAL OLULINE 
MÜRATASEME VÄHENEMINE MADALAMATEL 
KORRUSTEL. HELI NEELAVA MATERJALI 
LISAMINE VERTIKAALSETELE TUGISEINADELE 
VÕIB MÜRATASET VÄHENDADA VEEL LISAKS 
KUNI 7,5 dB(A) VÕRRA, KUID KALDUS SEINADE 
KORRAL EI OLE SEE ENAM OTSTARBEKAS, 
VÄHENDADES TASEMEID ALLA 1 dB VÕRRA 
NII JALAKÄIJATE KUI KA FASSAADIDE JAOKS. 
KALDUS TUGISEINADEGA SÜVENDITE 
MIINUSEKS ON TÄNAVAPINNA VÄHENEMINE 
NENDE ARVELT. 
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HOONETEVAHELISED AVAD VÕIVAD MÜRA 
EDASISE LEVIKU TÕKESTAMISE OSAS OLLA 
NEGATIIVSE MÕJUGA, KUID TÄNAVARUUMIS 
MÜRA VÄHENDAMISE SEISUKOHAST 
ON NEIL JÄLLEGI POSITIIVNE EFEKT.  
HOONETEVAHELISED AVAD LANGETADA 
HELITASET 3-5 dB VÕRRA. HOONETEVAHELISTE 
AVADE MÕJU ON OLULISEM  ANTUD AVADE 
ÜMBRUSES. ERINEVATE HOONETÜÜPIDE 

MÕJU VÄHENEB ALLIKA-VASTUVÕTJA 
KAUGUSE SUURENEMISEGA, VÄHENDADES 
HOONETEVAHELISI AVADE MÕJU NING 
SUURENDADES OTSESE HELI OSAKAALU. 

HOONETEVAHELISED AVAD
HOONETE VORMI NING MATERJALIDE 
MÕJU VÄLISELE HELIKESKKONNALE 
ON SAAMAS KASVAVAT TÄHELEPANU, 
TULENEVALT KESKKONNAMÜRA PROBLEEMI 
LAIALDASEMAST MÕISTMISEST NING 
PIIRATUD VÕIMALUSTEGA KESKKONDADEST, 
MITMEID KASUTUSELOLEVAID MÜRATASEMETE 
VÄHENDAMISE VÕTTEID EI OLE VÕIMALIK 
OTSTARBEKALT RAKENDADA JUBA EELNEVALT 
ÜLES EHITATUD TIHEDAS LINNARUUMIS NING 
AKUSTILISE KESKKONNA MUGAVUSTUNNE EI 
SÕLTU ÜKSNES HELITASEMEST, VAID KA SELLE 
ISELOOMUST. 

OMADES LINNASTRUKTUURIS 
PINNALISELT MÄÄRAVAT OSAKAALU, ON 
LISAKS HOONETE VORMILE KA  NENDE 
FASSAADIDEL POTENTSIAALI OLLA OLULISEKS 
LINNAKESKKONNA AKUSTILISE KVALITEEDI 
MÕJUTAJAKS. 

LINNARUUMI KONTEKSTIS HINNATAKSE 
FASSAADIDE KVALITEETI EESKÄTT VISUAALSE 
JA MAHULISE SUHTENA NEID ÜMBRITSEVASSE 
KESKKONDA, KUID ÜLEJÄÄNUD NÕUDED 
FASSAADIDE POOLT LOODUD KESKKONNA 
KVALITEEDI OSAS KEHTIVAD VAID SISERUUMI 
MAHUS, MIDA NAD PIIRAVAD [45]. INIMESED 
TAJUVAD JA KOGEVAD LINNARUUMI AGA LÄBI 
PALJU ENAMA, KUI VAID NÄGEMISE. SOOME 
ARHITEKT JA ARHITEKTUURITEOREETIK JUHANI 

PALLASMAA [4, LK 49] ON SÕNASTANUD 
IDEE LINNA VISUAALSE JA HELILISE OLEMUSE 
VÕRDLEMISEKS:

 „NÄGEMINE ISOLEERIB, SAMAL AJAL KUI 
HELI HAARAB ENDASSE; NÄGEMINE ON 
KINDLASIHILINE, SAMAL AJAL KUI HELI ON 
MITMESUUNALINE. NÄGEMISMEEL VIHJAB 
VÄLISELE POOLELE, KUID HELI LOOB TUNDE 
SEESPIDISUSEST. MA SUHESTUN OBJEKTIGA, 
KUID HELI LÄHENEB MINULE; SILM ULATUB, 
KUID KÕRV VÕTAB VASTU. HOONED EI REAGEERI 
MEIE VAATAMISELE, KÜLL AGA PEEGELDAVAD 
NAD TAGASI MEIE LOODUD HELISID.“ 

ANALÜÜSIDES KÕIKI VÕIMALIKKE LINNARUUMI 
AKUSTILIST KESKKONDA MÕJUTAVAID 
KOMPONENTE, TULEB ÜMBER MÕTESTADA 
KA FASSAADIDE TÄHENDUS LINNARUUMI 
KONTEKSTIS. FASSAAD EI OLE VAID PIIRDEKS 
SISERUUMILE, VAID OMAB OLULIST MÕJU KA 
VÄLISELE RUUMILE NING FASSAADI KAKS KÜLGE 
PEAKS TÖÖTAMA VASTAVA KESKKONNA HEAOLU 
NIMEL. HOONETE FASSAADID ON VÕIMELISED 
FILTREERIMA ÕHKU, PUHASTAMA VETT NING 
REGULEERIMA KESKKONNA TEMPERATUURI 
NING ÕHUVOOLU [45] NING NENDE 
POTENTSIAALSET MÕJU VÄLISKESKKONNALE 
JA SEELÄBI RAHVATERVISELE TULEKS VAADELDA 
KA AKUSTIKA PERSPEKTIIVIST.

HOONETE GEOMEETRIA JA FASSAADID
ÜLDINE FASSAADI KUJU OMAB OLULIST 
MÕJU MÜRATASEMETELE JALAKÄIJATE JAOKS 
NING ANTUD EFEKT ON SEDA SUUREM, MIDA 
PEEGELDAVAM ON FASSAADI MATERJAL. 

HOONE PAIGUTAMINE TEEGA RISTI EI OLE 
MÕISTLIK, SEST KUIGI TEEPOOLNE KÜLG ON 
KÕIGE LÜHEM, SIIS JÕUAVAD KA PIKEMATELE 
KÜLGEDELE KÕRGED MÜRATASEMED, 
MIDA VÕIVAD VEEL ENAM VÕIMENDADA 
KÕRVALOLEVATE HOONETE PEEGELDUSED. 

TEEGA PARALLEELSE PAIGUTUSE KORRAL ON 
ÜKS HOONE PIKKADEST KÜLGEDEST VAIKNE 
NING ON KAITSTUD KA HOONETAGUNE RUUM 
LIIGSEST MÜRAST. JOONISEL ON VÄLJA TOODUD 
MÕNINGATE GEOMEETRIATE PAIGUTUSED, KUS 
ÜLEMINE RIDA ISELOOMUSTAB PAIGUTUSI, 
MIDA VÄLTIDA, NING ALUMINE RIDA, MIDA 
NENDE ASEMEL EELISTADA. NÄITEKS TEE 
SUHTES NÕGUSA VORMI KORRAL KOONDUVAD 
HELID HOONE ESISEL ALAL, KUID KUMER VORM 
PEEGELDAB HELI EEMALE NING HAJUTAB MÜRA.

HORISONTAALNE VORM
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MÜRAEKRAANI EFEKTIIVSUS SÕLTUB 
NELJAST PEAMISEST PARAMEETRIST: ALLIKA 
JA EKRAANI VAHELINE KAUGUS, EKRAANI JA 
VASTUVÕTJA VAHELINE KAUGUS, EKRAANI 
KÕRGUS JA EKRAANI ULATUS. EKRAANID ON 
EFEKTIIVSEMAD, KUI NAD ON PAIGUTATUD KAS 
ALLIKA VÕI VASTUVÕTJA LÄHEDUSSE. LISAKS 
MÕJUTAB EKRAANI MÕJU SELLE TIHEDUS, 
HELIISOLATSIOON JA HELINEELDUVUS NING KA 
ÜMBRITSEVA PINNA OMADUSED. LIIKLUSMÜRA 
ON VÕIMALIK EKRAANE KASUTADES 
VÄHENDADA KUNI 15-20 dB VÕRRA. 

EKRAANI EFEKTIIVSEKS TOIMIMISEKS ON 
ÜLDREEGLINA OLULINE, ET OLEKS OTSESTE 
HELIDE VÄLTIMISEKS KATKESTATUD SILMSIDE 
HELIALLIKAGA, KUID  HELI TÕKESTAMINE EI 
TÖÖTA SAMAVÄÄRSELT VALGUSE VARJAMISELE, 
SEST OSA HELIENERGIAST KANDUB KA ÜLE 
EKRAANI NIINIMETATUD VARJUPIIRKONDA. KUI 
PALJU HELIENERGIAST PAINDUB ÜLE EKRAANI, 
SÕLTUB SELLE MURDUMISNURGAST. 

TÜÜPILISED MÜRAEKRAANID ON HÄSTI 
TOIMIVAD LAHENDUSED MAANTEEDE 
ÄÄRES NING MÕNINGATEL JUHTUDEL KA 
MADALAMATE HOONETE KAITSMISEL LINNAS., 
KUID TIHTI ON TRADITSIOONILISTES MÕÕTUDES 
EKRAANIDE KASUTAMINE LINNAPIIRKONDADES 
LIMITEERITUD, TULENEVALT TURVALISUSE VÕI 
VISUAALSE ASPEKTIGA SEOTUD PIIRANGUTEST.

ÜHEKS VARIANDIKS MÜRATÕKKE EKRAANE 
LINNARUUMIS RAKENDADA ON TEHES NEED 
PIISAVALT MADALAD. MADALAD MÜRATÕKKED 
VÕIVAD OLLA EFEKTIIVSED LAHENDUSED 
LIIKLUSMÜRA VÄHENDAMISEL NING 
PIIRAMISEL LINNAKESKKONNAS, TULENEVALT 
SUHTELISELT MADALAST LIIKLUSMÜRA 
TEKKIMISE POSITSIOONIST. OLULISEKS 
EELDUSEKS ON EKRAANIDE PAIGUTAMINE 
SÕIDUTEE LÄHEDUSSE NING SAMUTI PEAKS 
KA VASTUVÕTJA ASUMA VÕIMALIKULT 
LÄHEDAL EKRAANILE. MADALAID EKRAANE ON 
VÕIMALIK KASUTADA KA TÄNAVAMÖÖBLINA, 
TÖÖTADES SAMAAEGSELT KA KAITSENA TUULE 
EEST JA SEELÄBI TÕSTES EKRAANITAGUSE 
TÄNAVARUUMI VÄÄRTUST. LISAKS SÄILIB 
VISUAALNE ÜHENDUS NING LIIKLUSE ERALDAV 
EKRAAN VÕIB JALAKÄIJA VAATEPUNKTIST 
LIIKLEMISE TURVALISUST SUURENDADA.

MADALAD VERTIKAALSED EKRAANID VÕIVAD 
KESKMIST MÜRATASET JALAKÄIJA JAOKS 
VÄHENDADA 4,3 dB(A) VÕRRA NING EKRAANI 
PAIGUTAMINE KALDE ALLA SUURENDAB SELLE 
TOIMET VEEL 3,4 dB(A) VÕRRA, ANDES KOKKU 
7,7 dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
VÕRRELDES ILMA EKRAANITA OLUKORRAGA. 
KÕIGE EFEKTIIVSEMAKS ON 30 KRAADINE 
KALLE. EKRAANILE VÄIKSE VERTIKAALSE 
ELEMENDI LISAMINE SUURENDAB SELLE MÕJU 
VEEL 1,1 dB(A) VÕRRA. 

MÜRATÕKKE EKRAANID

KÕRGED

SAGEDUSED

VA
RJU

TSO
O

N
O

T
SEN

E 
H

EL
I

D
IFRA

KTSIO
O

N

MADALADSAGEDUSED

VA
RJU

TSO
O

N

KUI EELNEVALT ON KÄSITLETUD EKRAANE 
TÄIELIKULT PEEGELDAVATENA, SIIS MADALATE 
EKRAANIDE MÕJU ON VÕIMALIK SUURENDADA, 
LISADES NEILE HELINEELDUVUST, NÄITEKS 
HALJASTUSE KUJUL. HELINEELDUVUSE 
LISAMISEL EESMÄRGIGA PEEGELDUVAID 
HELISID VÄHENDADA, ON KASULIK PAIGUTADA  
MATERJAL VÕIMALIKULT ALLIKA LÄHEDALE [26].

HALJASTUSE LISAMINE MADALATELE 
EKRAANIDELE OMAB VÄHEST MÕJU 
MÜRATASEMETELE FASSAADIL, KUID ON OLULISE 
EFEKTIGA JALAKÄIJATE TSOONIS. JOONISEL 
4.38 ON NÄIDATUD ERINEVAD HALJASTATUD 
EKRAANIDE LAHENDUSED: 1) VASTUVÕTJA 
POOL HALJASTUS, 2) VASTUVÕTJA POOL JA 
EKRAANI PEAL HALJASTUS, 3) ALLIKA POOL 
HALJASTUS, 4) ALLIKA POOL JA EKRAANI PEAL 

HALJASTUS, 5) ALLIKA JA VASTUVÕTJA POOL JA 
EKRAANI PEAL HALJASTUS. HELINEELDUVUSE 
MÕJU SÕLTUB KA SELLEST, MILLISTELE EKRAANI 
KÜLGEDELE ON SEDA LISATUD. VASTUVÕTJA 
KÜLJELE LISATUD HALJASTUS TAGAB UMBES 
5 dB(A) SUURUSE MÜRATASEME VÄHENEMISE 
JALAKÄIJA TSOONIS. 

NEELDUMISE LISAMINE ALLIKA KÜLJELE 
LISAKS VASTUVÕTJA POOLSELE KÜLJELE 
SUURENDAB MÜRATASEME VÄHENEMIST 2 
dB(A) VÕRRA NING HALJASTUSE LISAMINE 
KA EKRAANIPEALSELE PINNALE 1 dB(A) 
VÕRRA. TULENEVALT KALDUS GEOMEETRIATE 
MÕJU PÕHINEMISEL HELIDE PEEGELDUSTE 
SUUNAMISEL, EI OLE LISATUD HELINEELAVA 
MATERJALIGA KALDUS EKRAANIDELE 
MÕJU OLULISELT ERINEV VERTIKAALSETEST. 

HALJASTATUD EKRAANID

NII KESKKONNA FUNKTSIOONID, RUUMILISED 
DIMENSIOONID KUI KA AJALINE JA 
KULTUURILINE KONTEKST MÄÄRAVAD, 
MILLIST HELIKESKKONDA ANTUD ASUKOHAS 
KVALITEETSEKS PEETAKSE. SEE TÄHENDAB, 
KAS AKUSTILINE KESKKOND PEAKS OLEMA 
RAHUSTAV JA LÕÕGASTAV VÕI HOOPIS 
TEKITAMA UUDISHIMU JA KUTSUMA ESILE 
ELEVUST, ET VASTATA ANTUD KESKKONNALE 
SEOTUD EESMÄRGILE. KA KESKKONNA 
OMADUSED NAGU TEMPERATUUR, VALGUS 
JA TUUL OMAVAD ROLLI HELIMAASTIKU 
KVALITEEDIS, MÕJUTADES INIMESE ÜLDISES 
MUGAVUSTUNNET ANTUD KESKKONNAS. 

NII KONKREETSE KESKKONNA ENDA KUI KA 
SEDA ÜMBRITSEVATE HOONETE FUNKTSIOONID 
MÕJUTAVAD HELIMAASTIKU OMADUSTE 
EELISTUSI. ERINEVATE FUNKTSIOONIDEGA 

ASUKOHTADES VÕIDAKSE SAMU HELIALLIKAID 
HINNATA ERINEVALT [53]. NÄITEKS VÕRRELDES 
VIIBIMIST KOHVIKUTEGA ÜMBRITSETUD 
LINNAVÄLJAKUL, MILLE PUHUL ON ROHKETE 
INIMHELIDE KOHALOLU POSITIIVNE, 
PARGIPINGIL RAAMATU LUGEMISEGA, KUS 
EELISTATAKSE VAIKSEMAT HELIKESKKONDA 
LOODUSHELIDEGA.

TÄNAVA RUUMILISED PARAMEETRID 
NING KUULAJA POSITSIOON MÕJUTAVAD 
HELIMAASTIKU TUNNETUST. NÄITEKS 
VASTUVÕTJA ASETUS RUUMIS MÕJUTAB 
TEMA TUNNETUSLIKKU HINNANGUT RUUMI 
LAIUSELE. LAIAL KÕNNITEEL LIIKUDES NING 
EEMAL MÜRAALLIKAST VÕIB TUNNETATAV 
MÜRATASE OLLA MADALAM, KUI KITSAL 
TÄNAVAL SÕIDUTEE LÄHEDUSES KÕNDIDES, 
KUI KA TEGELIK MÕÕDETAV MÜRATASE SEAL 
ON KÕRGEM.

RUUMILISED 
DIMENSIOONID

ÜHES PIIRKONNAS ELANUD INIMESE 
JAOKS KODUSE JA RAHUSTAVANA MÕJUV 
HELIMAASTIK TEISE JAOKS TUNDUDA VÕÕRA 
JA HÄIRIVANA. SARNASELT VÕIB VAIKNE 
KESKKOND MÕJUDA RAHUSTAVANA, VÕI 
VASTUPIDISELT ÄREVUST TEKITADA, KUI ON 
HARJUTUD VIIBIMA TUNDUVALT SUUREMA 
MÜRAGA PIIRKONNAS. KONKREETSE 
PIIRKONNA KVALITEEDI HINDAMINE SÕLTUB KA 
SELLEST, KUI KAUA ON ANTUD INIMENE SEAL 
ELANUD, KUIDAS NEMAD SEDA PIIRKONDA 
DEFINEERIVAD NING KUI PALJU ON NAD 
KAASATUD ANTUD PIIRKONNA SOTSIAALSESSE 
ELUSSE. 

KUI INIMENE ISIKLIKULT AUTOGA EI LIIGU NING 
INFRASTRUKTUURIST EI SÕLTU, VÕIB NENDE 
POOLT TEKITATUD MÜRA OLLA TUNDUVALT 
HÄIRIVAM VÕRRELDES INIMESEGA, KELLE 
IGAPÄEVASEKS LIIKUMISEKS ON AUTODE 
OLEMASOLU VAJALIK EHK KES ON ISE 
SÕLTUVAD MÜRA ALLIKAST.

VANUS, SUGU, ERIALA, HARIDUS NING 
ELAMISTINGIMUSED OMAVAD KÕIK MÕJU 
HELIMAASTIKU EELISTUSELE, OLGUGI ET NEED 
ON SUHTELISELT VÄIKESE OSAKAALUGA. 
NÄITEKS KÕRGEMAS EAS EELISTATAKSE 
ROHKEM LOODUSE NING KULTUURIGA SEOTUD 
HELISID NING OLLAKSE TOLEREERIVAMAD 
HELIKESKKONNA SUHTES. 

KULTUURNE KONTEKST
NII ERINEVATEL AASTAAEGADEL KUI KA 
ÜHE PÄEVA VÄLTEL VÕIB SAMA ASUKOHA 
HELIMAASTIKU EELISTUS ERINEDA. 
HOOAJALISED ERINEVUSED ON TIHTI 
SEOTUD KA SELLE VASTAVATE KESKKONNA 
TINGIMUSTEGA NAGU TEMPERATUUR JA TUUL 
NING AJALISE KONTEKSTIGA ON SEOTUD KA 
SEAL KESKKONNAS VIIBIMISE TEGEVUSLIK 
PÕHJUS.  [53]

AJALINE KONTEKST
LÄBI KOGNITIIVSETE PROTSESSIDE 
ANTAKSE MEID ÜMBRITSEVALE MAAILMALE 
TÄHENDUS NING INIMESED EHITAVAD 
ÜLES OMA TUNNETUSE KESKKONNAST 
TUGINEDES RETROSPEKTIIVSELT EELNEVATELE 
KOGEMUSTELE JA MÄLESTUSTELE, SIDUDES 
NEID KONKREETSEL AJAHETKEL TUNTAVATE 
SENSATSIOONIDEGA. SEE TÄHENDAB, ET 
ME KANNAME IGAL AJAHETKEL ENDAGA 
KAASAS TEATUD OOTUSI JA EELDUSI VIIBITAVA 
KESKKONNA HELIMAASTIKU OSAS.

HELIMAASTIKU HINNANGUT MÕJUTAB SELLE 
VASTAVUS INDIVIIDI EELDUSELE, MILLISENA 
ANTUD KESKKONNA HELIMAASTIK KÕLAMA 
PEAKS, MIS SÕLTUB KA KONKREETSES 
ASUKOHAS VIIBIMISE PÕHJUSEST NING 
TEGEVUSEST. NÄITEKS PARGIST EELDATAKSE 
LOODUSHELISID NAGU SAHISEVAD PUUD, 
VOOLAV VESI JA LAULVAD LINNUD. NENDE 
PUUDUMISEL EI KÕLA PARK ENAM NII NAGU 
INIMENE EELDAB JA OOTAB, ET PARK KÕLAMA 
PEAKS JA SEE LANGETAB ANTUD HELIMAASTIKU 
HINNANGUT. 

ERINEVATE MATERJALIDE KORRAL ON KA 
MÜRATÕKKE EKRAANI EELDATAV MÜRA 
VÄHENDAMINE SÕLTUV NENDE MATERJALI 
EELDATAVATEST OMADUSTEST  NING 
MÕÕDETAVALT SAMA MÕJUGA EKRAANI 
TUNNETATAV EFEKT VÕIB OLLA SELLEST 
TULENEVALT ERINEV. JOONISEL ON NÄIDATUD, 
MILLIST MÜRA VÄHENDAMISE OMADUST 
EELDATAKSE EKRAANILT VASTAVALT SELLE 
MATERJALILE. 

KOGEMUSED
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HALJASTUS

LÄBIPAISTEV

FASSAADILE LISATUD KOLMNURKSETE 
EENDUVATE EBAKORRAPÄRASUSTE LISAMINE 
VÕIB NII TÕSTA KUI KA LANGETADA 
MÜRATASEMEID NII FASSAADIL KUI KA 
KÕNNITEEL. ELEMENTIDE MÕJU SÕLTUB NENDE 
KUJUST JA VARIEERUVUSEST NING JALAKÄIJA 
SEISUKOHALT OPTIMAALSEIM LAHENDUS EI 
PRUUGI OLLA PARIM FASSAADILE JÕUDVA MÜRA 
SEISUKOHAST. NÄITEKS KONFIGURATSIOONIS 4, 
KUS ELEMENDI ALUMINE SERV ON NIHUTATUD 
1,2 m KAUGUSELE FASSAADIST, VÄHENEB 
JALAKÄIJATEL MÜRATASE 0,5 dB VÕRRA, KUID 
SELLINE VORM SOODUSTAB PEEGELDUSI 
FASSAADILE.

ÜLEMISE KOLMNURKSE ELEMENDI SERVA 
NIHUTAMINE VASTAVALT JOONISELE 5 SUUNAB 
VASTUPIDISELT VARAJASED PEEGELDUSED 
JALAKÄIJATE SUUNAS, TÕSTES MÜRATASET 
KÕNNITEEL 1,5 dB VÕRRA, KUID ON FASSAADI 
JAOKS KÕIGE SOODSAM LAHEDUS, VARJATES 
AKNAID OTSESE MÜRA EEST NING VÄLISTADES 
NENDESUUNALISI PEEGELDUSI. PIGEM ON 
SELLISTE KORRAPÄRASTE EBAKORRAPÄRASUSTE 
LISAMINE SOODSAM FASSAADI SEISUKOHAST, 
VÄHENDADES MÜRATASEMEID ÜLEMISTEL 
KORRUSTEL KUNI 8,4 dB(A) SUURUST 
VÄHENEMIST, NING OMAB ERALDATUD 
MEETODINA VÄIKEST MÕJU MÜRATASEMETELE 
KÕNNITEEL. 

MÜRATASEMETE VÄHENEMIST FASSAADIL ON 
VÕIMALIK SUURENDADA LÄBI ERINEVATE RÕDU 
PIIRETE NING LAGEDE KALLETE NING LISADES 
RÕDU LAEPINNALE HELINEELAVAID MATERJALE. 
RÕDU VORMI OPTIMISEERIMINE VÕIB LISADA 
KUNI 6 dB(A) VÄÄRTUSES MÜRATASEME 
VÄHENEMIST FASSAADIL. IGASUGUSE 
HELINEELDUMISE PUUDUMISEL FASSAADIL, 
TÕSTAB NENDE OLEMASOLU RÕDUDE LAGEDEL 
KA RÕDUDEL AKUSTILIST MUGAVUST. 

NÄITEKS RÕDU LAE JA PIIRDE KALLUTAMINE 
ÜLEMISTEL KORRUSTELE NING KUNI KOLMANDA 
KORRUSENI HELINEELAVATE MATERJALIDE 
LISAMINE RÕDU LAEPINNALE, VÄHENDAB 
KESKMISI MÜRATASEMEID ÜLEMISTE 
KORRUSTE AKENDEL KUNI 12,9 dB(A) VÕRRA. 
RÕDUDEL NING NENDE GEOMEETRIAL ON 
OLULINE MÕJU PEAMISELT KÜLL FASSAADIDE 
MÜRATASEMETELE, KUID VÕRRELDES ILMA 
RÕDUTA HOONEGA, VÄHENDAB NENDE 
OLEMASOLU KA JALAKÄIJANI JÕUDVAID 
MÜRATASEMEID. 

RÕDUDLISATUD KOLMNURKSED GEOMEETRIAD
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LIIKLUSMÜRAGA SEOTUD SITUATSIOONID 
ON TIHTI KOMPLEKSSED NING ÜHEST 
KONKREETSEST MÜRA VÄHENDAMISE 
MEETMEST PIISAB VÄGA HARVA. VAJALIKUD 
ON KOMBINATSIOONID ERINEVATEST 
MEETMETEST, ET SAAVUTADA EFEKT, MIS 
OLEKS KA VASTUVÕTJA JAOKS TUNNETATAV 
NING KULUEFEKTIIVNE. TULENEVALT 
SITUATSIOONIDE MITMEKESISUSEST, EI 
OLE IGA VÕTTE TASUVUSE ANALÜÜSIMINE 
ANTUD KONTEKSTIS PÕHJENDATUD. 
SEEGA ON VÄLJA TOODUD, MILLISEID 
ASPEKTE ERINEVATE LAHENDUSE KORRAL 
KONKREETSETES SITUATSIOONIDES 
ANALÜÜSIDA TULEKS, ET HINNATA 
NENDE EFEKTIIVSUST JA RAKENDAMISE 
MÕISTLIKKUST. 

MÜRA MÕJU TERVISELE ESINEB 
NII KOHESTELT KUI PIKAAJALISELT, 
FÜÜSILISELT NING PSÜHHOLOOGILISELT 
JA NII OTSESELT KUI KA KAUDSELT. ALATES 
MAAILMA TERVISEORGANISATSIOONI 
KESKKONNAMÜRA JUHENDI 
PUBLITSEERIMISEST 1999. AASTAL 
ON OLNUD MÄRKIMISVÄÄRNE TÕUS 
UURINGUTE ARVUS JA KVALITEEDIS SEOSES 
KESKKONNAMÜRA MÕJUGA TERVISELE. 
LAIALDASELT LEVINUD KOKKUPUUTE 
TÕTTU ON AUTODE POOLT PÕHJUSTATUD 
KESKKONNAMÜRA OLULISEKS OSAKS 
MAAILMA HAIGUSKOORMUSEST, 
OLLES SEOTUD LISAKS OTSESELE 
KUULMISKAHJUSTUSELE KA  MITMETE 
TERVISEPROBLEEMIDEGA NAGU SÜDAME- 
JA VERESOONKONNA HAIGUSED, DIABEET, 
KOGNITIIVSED KAHJUSTUSED, UNEHÄIRED, 
VAIMNE TERVIS JA ÜLEÜLDINE HEAOLU. 

KUIDAS MÜRA TERVIST MÕJUTAB, SÕLTUB 
LISAKS FÜÜSIKALISTELE OMADUSTELE 
KA INIMESE SUBJEKTIIVSELE MÜRA 

TAJUMISELE. PEAMISED NEGATIIVSED 
TÕLGENDUSED HELI KOKKUPUUTEST 
ON HÄIRITUS JA STRESS NING NENDEST 
TULENEVAD KÕRVALPRODUKTIDEST 
ON KÕIGE PÕHJALIKUMALT UURITUD 
UNE HÄIRITUST, ÕPPIMISHÄIRED NING 
EMOTSIONAALSED SEISUNDID. MAAILMA 
TERVISEORGANISATSIOONI HINNANGUL ON 
TULENEVALT LIIKLUSMÜRAST IGA KOLMAS 
ELANIK PÄEVASEL AJAL HÄIRITUD NING 
ÜKS VIIEST KANNATAB UNE HÄIRITUSE 
ALL.  EESTIS ON MÜRA POOLT HÄIRITUD 
2017. AASTA SEISUGA 46 635 INIMEST NING 
ON HINNATUD, ET LIIKLUSEST TULENEVA 
MÜRA TÕTTU KAOTATAKSE 2391 TERVET 
ELUSAASTAT EHK DALY-T AASTAS.

HINDAMISE KRITEERIUMID

MÕJU TERVISELE

TEHNILISED RESSURSID

VALITUD MEETMETE KORRAL TULEB HINNATA, 
KAS NENDE ELLUVIIMISEKS JA PIKEMAS 
PERSPEKTIIVIS TOIMIMISE TAGAMISEKS ON 
ANTUD PIIRKONNAS OLEMAS VAJALIKUD 
EKSPERDID, PROGRAMMID JA MUUD 
TEHNILISED RESSURSID NING KAS ON 
VÕIMALIK TAGADA KA NENDE LAHENDUSTE 
TOIMIMINE PIKEMAS PERSPEKTIIVIS. 

RAHALISED RESSURSID

MÜRA LEEVENDAMISE MEETMETE 
RAKENDAMINE EI SAA TOIMIDA, KUI EI 
OLE ARVESTATUD SAADAVALOLEVATE 
RAHALISTE RESSURSSIDEGA. HINNATA 
TULEB LAHENDUSTE VALIKUL NENDE 
KULUEFEKTIIVSUST JA MÕISTLIKKUST KA 
TULEVIKU VAATEPUNKTIST. SEE TÄHENDAB, 
ET LISAKS MEETME ELLUVIIMISE KULUDELE 
ON TAGATUD RESSURSID VALITUD 
LAHENDUSTE TÖÖKORRAS SEISUNDI 
SÄILITAMISEKS. 

SOTSIAALSED FAKTORID

MEETODITE KORRAL TULEB HINNATA KA 
NENDE POTENTSIAALSET MÕJU ELANIKE 
ELUVIISIDELE, ÜHISKONNA STUKTUURIDELE 
NING KULTUURILISTELE TRADITSOONIDELE, 
NING KAS LAHENDUS VÕIB HÄIRIDA VÕI 
ÜMBER PAIGUTADA ELANIKKE, MUUTA 
MAAKASUTUS, MÕJUTADA KOGUKONDI, 
REKREATSIOONI JA KULTUURI. 

TERVIS JA KESKKOND

ANALÜÜSIDA TULEB MEETMETE 
POTENTSIAALSET MÕJU TERVISELE JA 
KESKKONNALE. OLULINE ON HINNATA, ET 
AUTOMÜRA VÄHENDAMISEKS RAKENDATUD 
TEGEVUS EI SUURENDAKS TEISTE 
SAASTEALLIKATE KONSENTRATSIOONI [5] 
NING EI VÄHENDAKS KESKKONNA KVALITEETI 
MUUL VIISIL. TIHTI KORRELEERUVAD 
MÜRA VÄHENDAMISE MEETMED KA ÕHU 
SAASTATUSE VÄHENDAMISEGA, SEEGA 
MEETODITE KULUEFEKIIVSUSE ANALÜÜS 
EELDAB KA ERINEVATE VALDKONDADE 
VAHELIST KOORDINATSIOONI JA KOOSTÖÖD. 

VÕRRELDES TEISTE KESKKONNA 
STRESSIALLIKATEGA ON TÄNASE TRENDI 
KOHASELT JÄTKUVA LINNASTUMISE NING 
TRANSPORDISEKTORI KASVU TAGAJÄRJENA 
MÜRA MÕJU LINNADES KASVAMAS.  TÕUSEV 
MÜRAREOSTUS, MIDA PEETAKSE KA TEISEKS 
KÕIGE SUUREMAKS ELANIKE TERVIST 
KAHJUSTAVAKS STRESSIALLIKAKS MITMES 
EUROOPA LINNAS, TOOB ESILE VAJADUSE 
LÄBI ANALÜÜSIDA NING RAKENDADA KÕIKI 
VÕIMALIKKE MEETMEID LINNA AKUSTILISE 
MAASTIKU KVALITEEDI PARANDAMISEKS. 

MAAILMA TERVISEORGANISATSIOONI 
POOLT ON HINNATUD, ET VAID LÄÄNE-
EUROOPAS KAOTATAKSE LIGI 1,6 MILJONIT 
TERVET ELUAASTAT IGA AASTA VÄLTEL 
KESKKONNAMÜRA TÕTTU. LISAKS OTSESELE 
SEOSELE LINNAELANIKE TERVISE JA ÜMBRITSEVA 
MÜRAREOSTUSE VAHEL, ON KESKKONNAMÜRAL 
OLULINE MÕJU KA LINNA JA TÄNAVARUUMI 

ÜLDISELE KVALITEEDILE JA VÄÄRTUSELE JA 
SELLEST TULENEVALT POTENTSIAALSELE 
KASUTUSELE. 

KUIGI MÜRA ON MITMETE INIMTEGEVUSTE 
KÕRVALPRODUKTIKS, ON EUROOPAS KÕIGE 
DOMINEERIVAMAKS KESKKONNAMÜRA 
ALLIKAKS JUST LIIKLUSMÜRA, MÕJUTADES 
VÄHEMALT 100 MILJONI INIMESTE TERVIST 
JA HEAOLU EUROOPA LIIDUS. AUTODE MÜRA 
LEEVENDAMISEGA ON TEGELETUD JUBA 
AASTAKÜMNEID, KUID VÄIKSED EDUSAMMUD 
ON KOMPROMITEERITUD SUURENEVA LIIKLUSE 
HULGA NING UUTE ALLIKATE TEKKEGA. 

VÕRRELDES TEISTE ALLIKATEGA, ON 
TEELIIKLUSEST TEKITATUD MÜRAST MÕJUTATUD 
ELANIKE ARV LIGI KÜMME KORDA SUUREM. 
VÄHEMALT 20 % EUROOPA ELANIKKONNAST 
ELAB PIIRKONDADES, MILLE AUTOMÜRA TASE 
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DTEEKONNA ALLA KUULUVAD KÕIK INIMESE 
POOLT MANIPULEERITAVAD ELEMENDID, MIS 
MÕJUTAVAD LINNARUUMIS ASETSEVA ALLIKA 
JA VASTUVÕTJA VAHELISEL TEEKONNAL 
VASTUVÕTJANI JÕUDVA HELI OMADUSI. SEE 
TÄHENDAB MEETODEID, MILLE RAKENDAMISEL 
MUUTUB HELI LEVIMISE TEEKOND 
EESMÄRGIGA VÄHENDADA VASTUVÕTJANI 
JÕUDVAT MÜRATASET. 

SEKKUMISI HELI LEVIMISE TEEKONNAL 
SAAB VAADELDA SUUREMAL JA VÄIKSEMAL 
SKAALAL. KUI MAKROTASANDIL KASUTATAVAD 
MEETODID EELDAVAD ÜLDJUHUL VARASEMAS 
STAADIUMIS NING SUUREMASKAALALIST 
SEKKUMIST, SIIS MIKROTASANDI ELEMENTIDE 
KORRAL ON MEETMEID VÕIMALIK RAKENDADA 
JUBA VÄLJA KUJUNENUD LINNARUUMIS. 

KÕIGE EFEKTIIVSEM MÜRA HALDAMISE MEETOD 
ON VÄHENDADA ALLIKA MÜRAEMISSIOONI – 
MIDA VÄIKSEM ON ALGNE TEKKIV MÜRATASE, 
SEDA VÄIKSEM ON KAASNEV MÜRAPROBLEEM 
NING KERGEM JA KA KULUEFEKTIIVSEM TASET 
HALLATA. 

KUI VÄLTIDA LIIGSE MÜRA TEKKIMIST 
ALLIKAS, ON MÜRAPROBLEEM SISULISELT 
LAHENDATUD ENNE SELLE TEKKIMIST. ALLIKA 
MÜRAEMISSIOONI VÄHENDAMISE MEETMED 
ON JAOTATUD OTSESTEKS, MIS KÄSITLEVAD 
MÜRA VÄHENDAMIST LÄBI ALLIKA ENDA 
FÜÜSILISTE ELEMENTIDE NING OMADUSTE, 
NING KAUDSETEKS, MILLE PUHUL MÕJUTATAKSE 
AUTO LIIKUMISEL TEKKIVAT MÜRATASET SÕIDUKI 
ENDA OMADUSTEST SÕLTUMATUNA.

PEAMISELT TEKITAVAD AUTODE PUHUL MÜRA 
SELLE LIIKUMAPANEVAD MEHHANISMID JA 
REAKTSIOONID NING AUTO RATASTE JA TEEPINNA 
VAHELINE HÕÕRDUMINE.  TULENEVALT SÕIDUKI 
TÜÜBIST NING SÕIDUTINGIMUSTEST SÕLTUB, 
KAS DOMINEERIB MOOTORI VÕI VEEREMISMÜR. 
RATTA JA TEE VAHELISEST KONTAKTIST TEKKINUD 
HELI HAKKAB ÜLDJUHUL DOMINEERIMA ALATES 
KIIRUSEST 50 KM/H. AERODÜNAAMILINE MÜRA 
ON AUTODE KORRAL VÄHESE TÄHTSUSEGA 
NING SEDA ANTUD TÖÖS EI KÄSITLETA. 

KUULAJANI JÕUDVA HELI TAJUTAVAD 
OMADUSED SÕLTUVAD NII HELI ENDA 
FÜÜSILISTEST OMADUSTEST, ÜMBRITSEVA 
KESKKONNA RUUMILISEST, AJALISTEST JA 
SOTSIAALSEST KONTEKSTIST KUI KA HELI 
VASTUVÕTJA ISIKLIKEST DIMENSIOONIDEST. 
HELIMAASTIK LINNARUUMIS EI OLE 
AINULT MÜRA PIIRAMISE JA AKUSTIKA 
KÜSIMUS. VASTUVÕTJA PEATÜKIS ON 
KÄSITLETUD TUNNETUSLIKUD SEOSED 
FÜÜSILISTE KESKKONNA ELEMENTIDE NING 
HELIMAASTIKU KVALITEEDI VAHEL, MILLEST 
KÕIK EI OLE OTSESELT MÕJUTATAVAD, KUID 
MILLE MÕJU TULEKS KESKKONNA AKUSTILIST 
KVALITEETI HINNATES ARVESSE VÕTTA.

AKUSTILISE KESKKONNA KUJUNDAMINE PEAKS 
OLEMA KAASATUD PLANEERIMISPROTSESSI 
VÕIMALIKULT VARAJASES STAADIUMIS, 
ET ENNETADA EBASOODSAID AKUSTILISI 
TINGIMUSI NING TEKKIVAID MÜRAPROBLEEME, 
MILLE KÕRVALDAMINE NÕUAB KEERULISI JA 
KULUKAID SEKKUMISI. 

VÄLISKESKKONNA AKUSTIKA HINDAMINE 
ON MUUTUMAS JÄRJEST KOMPLEKSSEMAKS 
SÜSTEEMIKS, MILLESSE ON KAASATUD LISAKS 
SELGELT VÄLJA KUJUNENUD KESKKONNAMÜRA 
HINDAMISE VALDKONNALE MITMED ERINEVAD 
ERIALAD JA DISTSIPLIINID NAGU ARHITEKTUUR, 
LINNAPLANEERIMINE, POLITOLOOGIA, 

ÖKOLOOGIA, MEDITSIIN, FILOSOOFIA, 
ANTROPOLOOGIA, PSÜHHOLOOGIA, 
SOTSIOLOOGIA, MEEDIA JPT. 

ULATUDES MITMETESSE VALDKONDADESSE, 
ON VAJALIK AKUSTIKA JA KESKKONNAMÜRA 
VALDKONNA PÕHIMÕTETE MÕISTMINE 
MITMETE ERIALADE SPETSIALISTIDE 
JA KA KODANIKE POOLT, KELLE KÕIGI 
ARVAMUS VÕIB LANGETATAVAID OTSUSEID  
MÕJUTADA. SELLEST TULENEVALT ON 
MÜRAPROBLEEMIDE LEEVENDAMISE OLULISEKS 
OSAKS AVALIK TEADLIKKUS MÜRAST, KUI 
KESKKONNAPROBLEEMIST, ET TAGADA 
POLIITILINE TAHE NING AVALIK HEAKSKIIT 

EUROOPA KESKKONNAAGENTUURI POOLT 
KOOSTATUD KOKKUVÕTTE PÕHJAL, MIS PÕHINEB 
VIIMASTEL AMETLIKEL MÜRAANDMETEL, ON 
TALLINNAS LIIKLUSEST TULENEVATE PÄEVASTE 
KÕRGETE MÜRATASEMETEGA KOKKUPUUTUVATE 
INIMESTE ARV 2017. AASTA SEISUGA 250 700 
INIMEST, EHK 58% ELANIKEST NING ÖISEL 
AJAL 162 000 INIMEST EHK LIGI 37%. PÄEVASTE 

MÜRATASEMETEGA Lden ≥ 55 dB PUUTUB EESTIS 
KOKKU 2017. AASTA SEISUGA 298 500 INIMEST 

NING ÖISEL AJAL MÜRATASEMETEGA Lnight ≥ 50 
dB 196 400 INIMEST.

EUROOPA KOMISJONI 2016 AASTAL VÄLJA ANTUD  
EUROOPA LIIDU VÕRDLUSSTSENAARIUMI 
PÕHJAL, MIS ANALÜÜSIB ENERGIA, TRANSPORDI 
JA KASVUHOONEGAASIDEGA SEOTUD 
ARENGUID AASTANI 2050, ON HINNATUD 
EESTI KONTEKSTIS TRANSPORDI AKTIIVSUSE 
TÕUSU KOLMANDIKU VÕRRA, VÕRRELDES 2015 
AASTAGA.

SEOTUD VALDKONNAD

HELIRÕHUTASEMED SUMMEERUVAD 
LOGARITMILISELT, MITTE ARITMEETILISELT, 
MISTÕTTU VÄHENEB JOONALLIKA KORRAL 
KAUGUSE KAHEKORDISTUMISEL HELITASE 
3 dB(A) VÕRRA NING PUNKTALLIKA PUHUL 
6 DB(A). 10 dB(A) SUURUST ERINEVUST 
TUNNETAVAD INIMESED KAKS KORDA 
SUUREMA TASEMENA NING ALLA 3 DB(A) 
ULATUSES ON HELITASEME MUUTUSED 
ENAMIKE JAOKS VAEVU MÄRGATAVAD.

MÜRAPROBLEEM EESTIS 

MAKROTASAND

KONTEKSTPEALKIRI

PEALKIRI

PEALKIRI
113 MLN
INIMEST MÕJUTATUD

PIKAAJALISE AUTOMÜRA

POOLT EUROOPAS

12 TUHAT 48 TUHAT 22 MLN
ENNEAEGSET SURMA

PIKAAJALISEST KOKKUPUUTEST

KESKKONNAMÜRAGA

UUT SÜDAMEHAIGUSE
JUHTUMIT AASTAS EUROOPAS

KANNATAJAT KROONILISE

KÕRGE HÄIRIVUSE ALL

6,5 MLN
KANNATAJAT KROONILISTE

UNEHÄIRETE ALL

58 %

37 %
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ÖISEL AJAL
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